
  

 

 

Σελίδα | 1  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    Κοζάνη, 01-08-2023 

    Αρ. Πρωτ: 3189 
      
      
      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   

Ταχ. Κώδικας : 50100 Κοζάνη   

Πληροφορίες : Μιχαήλ Β. Μήτσκας   

Τηλέφωνο : 2461350925  Πρός: 

E-mail : mmitskas@mou.gr  Πίνακας Διανομής 

     
     
     

Θέμα : Ένταξη πράξεων στη Δράση 2 «Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των 

επιχειρησιακών ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας» του 

Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014 - 2020 (Π.Α.Α. 2014 - 2020). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Το N. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 17/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄/23-12-2014), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

μετο πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 ((ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005), 

3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010), 

4. Τη με αριθμ. 1065/19-04-2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04-05-2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



  

 

 

Σελίδα | 2  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

5. Την αριθμ. 2545/17-10-2016 (ΦΕΚ 3447/Β’/25-10-2016) ΚΥΑ με θέμα: Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 

2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών 

και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 

Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ», 

6. Το με αρ. πρωτ. 2353/27-09-2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ περί Περιφερειακής κατανομής πόρων 

εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014 – 2020, 

7. Την με αρ. 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) 

Αντικατάσταση της YA 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β 3521) για τους Εθνικούς κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών - Ελέγχους νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων ΕΣΠΑ 2014-2020 (ΥΠΑΣΥΔ), 

8. Τη με αριθμ. 112/25-06-2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης, που αφορά στην 

ανακήρυξη των συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας στις εκλογές της 26ης Μαΐου 2019, 

9. Τη με αριθμ. πρωτ. 3886/11-05-2018 (ΦΕΚ 1735/Β΄/17-05-2018) Υπουργική Απόφαση για τις 

«Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1– 16.2 - Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας και 16.1-16.5 - Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις 

για την κλιματική αλλαγή του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει 

κάθε φορά, 

10. Την με αριθ. πρωτ. 5612/30-12-2021 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 

για την υποβολή αιτήσεων στήριξης των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5 του ΠΑΑ 2014-2020 με 

τίτλο, «Δράση 2: “Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των επιχειρησιακών ομάδων της 

ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας” - Δράση 2: “Υλοποίηση του 

επιχειρησιακού σχεδίου (project) των συνεργασιών με σκοπό την προώθηση δράσεων οι οποίες 

επιδεικνύουν σεβασμό για την προστασία του περιβάλλοντος και την προσαρμογή στην κλιματική 

αλλαγή”, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

11. Τον ΟΔΗΓΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ Αιτήσεων Στήριξης: Υπομέτρο 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητας και τη 

βιωσιμότητας της γεωργίας» Δράση 2: “Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των 

Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας” (ΕΙΔΙΚΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2014 – 2020 ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

& ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ – Ιούνιος 2022), 

12. Την με αρ. πρωτ. 2567/01-07-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας για την 

συγκρότηση τριμελούς επιτροπής αξιολόγησης των Αιτήσεων Στήριξης, των αιτήσεων στήριξης που 

υποβλήθηκαν στην ΕΥΔΕΠ/ΠΔΜ στα Υπομέτρα 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



  

 

 

Σελίδα | 3  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας» - 1η Τροποποίηση 

13. Το Πρακτικά Συνεδρίασης της  25-04-2023, 28-04-2023 και 02-05-2023 της Επιτροπής Αξιολόγησης των 

αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020, όπως αυτά διαβιβάστηκαν με το 

1666/03-05-2023 έγγραφο εσωτερικής επικοινωνίας στον Προϊστάμενο της ΕΥΔΠ ΔΜ, 

14. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο Φύλλο Διοικητικού Ελέγχου 

(Αξιολόγησης) στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), 

15. Το με αρ. πρωτ. 1678/04-05-2023 αίτημα της ΕΥΔΠ ΔΜ σχετικά με τη δυνατότητα υπερδέσμευσης της 

πρόσκλησης στο πλαίσιο της Δράσης 2, του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Υλοποίηση του επιχειρησιακού 

σχεδίου (project) των επιχειρησιακών ομάδων της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της 

γεωργίας» του ΠΑΑ 2014-2020, 

16. Το με αρ. πρωτ. 928/10-05-2023 έγγραφο της Μονάδας Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ 

2014-2020 σχετικά με τη δυνατότητα υπερδέσμευσης της αριθμ. 5612/30-12-2021 2ης Πρόσκλησης στο 

πλαίσιο της Δράσης 2 του υπομέτρου 16.1-16.2 της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 

17. Την υπ’ αριθμ. 1990/23-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας για την Έγκριση 

του Προσωρινού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των Αιτήσεων Στήριξης που 

υποβλήθηκαν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία», στο πλαίσιο 

της Δράσης 2 του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για 

την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020 (ΠΑΑ 2014-2020). 

18. Τις ενδικοφανείς προσφυγές κατά του πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των αιτήσεων 

στήριξης, του Υπομέτρου 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής 

Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 2, που 

υποβλήθηκαν στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και τους φυσικούς φακέλους 

όπως υποβλήθηκαν στην ΕΥΔ Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία». 

19. Την υπ’ αριθμ. 2496/16-06-2023 Απόφαση Συγκρότησης Ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων του 

διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Δράσης 2 του Μέτρου 

16.1-16.2 του Π.Α.Α. 2014-2020 στην ΕΥΔΠ «Δυτική Μακεδονία».  

20. Το από 10-07-2023 Πρακτικό της Επιτροπής Προσφυγών κατά του Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού 

Ελέγχου, στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 5612/30-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2ης πρόσκλησης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



  

 

 

Σελίδα | 4  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

21. Το αποτέλεσμα εξέτασης των Ενδικοφανών Προσφυγών, όπως αυτό αποτυπώνεται στο Φύλλο 

Διοικητικού Ελέγχου (Έντυπο Επιτροπής Εξέτασης Προσφυγών) στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 

22. Την υπ’ αριθμ. 2941/13-07-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας για την Έγκριση 

του Οριστικού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των Αιτήσεων Στήριξης που υποβλήθηκαν 

στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία», στο πλαίσιο της Δράσης 2 

του Υπομέτρου 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

(ΠΑΑ 2014-2020). 

23. Το από 27-07-2023 ενημερωτικό ηλεκτρονικό μήνυμα της ΜΟΔ - Τομέα Εφαρμογών Πληροφορικής και 

Ψηφιακής Τεχνολογίας, σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων του Πληροφοριακού 

Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υπ’ αριθμ. 22 σχετικό. 

24. Τη με αρ. πρωτ. 3167/31-07-2023 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

«Δυτική Μακεδονία». 

 

 

Αποφασίζει 

 

Άρθρο 1 

Ένταξη πράξεων 

1. Την ένταξη στη Δράση 2 «Υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδίου (project) των επιχειρησιακών ομάδων 

της ΕΣΚ για την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας», του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας», του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020), 

είκοσι (20) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό, οι οποίες είναι 

καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται 

στο Παράρτημα Ι της παρούσας που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. 

2. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων ανέρχεται σε 2.672.777,07 € και θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/1 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Η ημερομηνία ολοκλήρωσης και αποπληρωμής των 

Πράξεων ορίζεται η 31/12/2025. 

 

Άρθρο 2 

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα της Γνωμοδοτικής Επιτροπής και της Επιτροπής 

Προσφυγών 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



  

 

 

Σελίδα | 5  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

1. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης απεικονίζεται στο «Έντυπο Αξιολόγησης Αίτησης Στήριξης – 

Επιχειρησιακό Σχέδιο» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»). Το έργο της Επιτροπής Προσφυγών 

απεικονίζεται στο «Έντυπο Εξέτασης Επιτροπής προσφυγών» (εφεξής «πόρισμα επιτροπής προσφυγών»). 

Τα πορίσματα της γνωμοδοτικής επιτροπής και της επιτροπής προσφυγών βρίσκονται αναρτημένα στην 

καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr. 

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη και τον 

κωδικό πρόσβασης, να ανατρέξει στην αίτησή του και στα πορίσματα της γνωμοδοτικής επιτροπής και της 

επιτροπής προσφυγών (εφόσον έχει υποβληθεί ενδικοφανής προσφυγή) προκειμένου να ενημερωθεί για 

τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής του. 

 

Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

1. Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, το οποίο αποτελείται 

από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την 2η πρόσκληση 

5612/30.12.2021 του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

2. Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανωτέρας βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ. Οι δεσμεύσεις και 

υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ, ενώ οι κυρώσεις από την αθέτηση των όρων και 

των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ (www.diavgeia.gov.gr) και να δημοσιοποιηθεί στις 

ιστοσελίδες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» (www.pepdym.gr) και του 

Π.Α.Α. (www.agrotikianaptixi.gr) 

 

 

 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

Γεώργιος Κασαπίδης 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



  

 

 

Σελίδα | 6  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι : Πίνακας Εντασσόμενων Αιτήσεων Στήριξης στην Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 του ΠΑΑ 

2014 - 2020 

 

Πίνακας Διανομής:  

1. Προς ενέργεια: 

α) Δικαιούχοι:  

(Διεκπεραίωση με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο δυνάμει της με αριθμ. 3886/11-5-2018 (ΦΕΚ1735/Β/17-5-2018 Υ.Α., αρθ. 18, 

παρ. 6.) 

 

1. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00028 

2. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00043 

3. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00051 

4. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00059 

5. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00108 

6. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00110 

7. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00114 

8. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00178 

9. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00181 

10. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00189 

11. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00259 

12. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00262 

13. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00268 

14. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00270 

15. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00276  

16. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00318 

17. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00319 

18. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00321 

19. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00347 

20. Συντονιστή Έργου με Κωδικό Αριθμό Ηλεκτρονικής Υποβολής Μ16ΣΥΝ2- 00365 

 

β)  Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης Υπ.Α.Α.Τ.,  

- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού (me22u119@minagric.gr, spitsiou@minagric.gr) 

γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  

- Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας (vivi.tycheropoulou@opekepe.gr) 

- Διεύθυνση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων (antonios.tasoulis@opekepe.gr) 

 

 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



  

 

 

Σελίδα | 7  

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

2. Προς Κοινοποίηση: 

α) Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014 – 2020  

- Προϊστάμενο Ε.Υ.Ε. Π.Α.Α. 2014 – 2020 (dpappas@mou.gr) 

- Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας (ameremeti@mou.gr) 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Προϊστάμενος ΕΥΔΠ ΔΜ. 

2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α1, Α2, Β1, Β2, Γ της ΕΥΔΠ ΔΜ. 

3. Χρονολογικό Αρχείο  

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



 

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η   Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Παράρτημα Ι:  

Πίνακας Εντασσόμενων Αιτήσεων Στήριξης στο Υπομέτρο 16.1 – 16.2 (Δράση 2) του Π.Α.Α. 2014 – 2020. 

Κωδικός 
Πρότασης 

Επωνυμία Ε.Ο. Τίτλος Επιχειρησιακού Σχεδίου Δράσης Μέλη Επιχειρησιακής Ομάδας 
Επιλέξιμη 
Δημόσια 
Δαπάνη  

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

Μ16ΣΥΝ2-
00028                 

ΧΩΛΟΤΗΤΑ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ 

Σύστημα αναγνώρισης της χωλότητας σε μονάδες 
εκτροφής αιγοπροβάτων στην Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας 

Ινστιτούτο Βιο-οικονομίας και Αγρο-τεχνολογίας / Εθνικό Κέντρο Έρευνας και 
Τεχνολογίας 24.484,20 € 

126.682,49 € 
ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. (Συντονιστής Φορέας) 41.327,59 € 

ENGINEERS FOR BUSINESS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

17.165,20 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΔΕΣΚΑΤΗΣ Α' ΙΚΕ 43.705,50 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00043                 

Επιχειρησιακή 
Ομάδα Έξυπνης 

Γεωργίας 
Σιτηρών Δυτικής 

Μακεδονίας 

Εφαρμογή μοντέλου έγκαιρης πρόβλεψης της βιομάζας 
και της παραγωγής σιτηρών 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε (Συντονιστής Φορέας) 43.946,53 € 

126.351,46 € 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 16.396,27 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ Α ΙΚΕ 7.804,32 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 40.184,34 € 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΙΤΗΡΩΝ, ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ, ΨΥΧΑΝΘΩΝ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΦΥΤΩΝ, ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ "ΑΓΡΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ" 

18.020,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00051                 

Lupinfeed ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΣΟΓΙΑΣ ΜΕ ΛΟΥΠΙΝΟ ΣΤΟ 
ΣΙΤΗΡΕΣΙΟ ΑΓΕΛΑΔΩΝ ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

Εργαστήριο Παρασιτολογίας και Παρασιτικών Νοσημάτων Α.Π.Θ. 44.700,00 € 

139.015,57 € 
ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. (Συντονιστής Φορέας) 33.794,51 € 

QLAB I.K.E. 18.080,06 € 

ΦΑΡΜΑ ΔΕΣΚΑΤΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 42.441,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00059                 

Ολιστική 
διαχείριση 
γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων 

Μοντέλο ολιστικής διαχείρισης εκμεταλλεύσεων με 
βάση τους κανόνες πολλαπλής συμμόρφωσης 

Εργαστήριο πληροφορικής στη γεωργία - Α.Π.Θ. 26.300,00 € 

139.197,06 € 
ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. (Συντονιστής Φορέας) 57.956,82 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ Α ΙΚΕ 27.470,12 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΡΥΑΚΙΟΥ Α ΙΚΕ 27.470,12 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00108                 PeachIT 

Αξιοποίηση Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνίας για Άρδευση Ακριβείας στα αγροκτήματα 

Ροδακινιάς του ΑΣΕΠΟΠ Βελβεντού. 

Εργαστήριο ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ/ΑΠΘ 4.622,00 € 

140.599,00 € 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΩΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 33.325,00 € 

Δ. ΒΑΚΑΜΗΣ – Γ. ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΣ Ο.Ε. 94.270,00 € 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



 

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η   Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Iνστιτούτο Εδαφουδατικών Πόρων-ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ (Συντονιστής Φορέας) 8.382,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00110                 

MECHANIPEACH 
ΕΚΜΗΧΑΝΙΣΗ ΤΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΡΟΔΑΚΙΝΟΥ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΣΕ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΜΕ 

ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ 

Εργαστήριο ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ/ΑΠΘ (Συντονιστής Φορέας) 21.453,50 € 

140.355,50 € 
Δ. ΒΑΚΑΜΗΣ – Γ. ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΣ Ο.Ε. 81.342,00 € 

Iνστιτούτο Εδαφουδατικών Πόρων-ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 6.760,00 € 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου 30.800,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00114                 

ECOSMART 
PEACH SOLAR 

DRYER 
ΕΞΥΠΝΟ ΗΛΙΑΚΟ ΞΗΡΑΝΤΗΡΙΟ ΡΟΔΑΚΙΝΟΥ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΩΝ (Συντονιστής 

Φορέας) 
31.720,00 € 

112.897,55 € ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΚΚΑΛΗ 22.408,06 € 

OPUNTIA PRODUCTION & TECHNOLOGIES I.K.E. 27.700,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΟΚΕΡΙΑΣ 551 15.718,75 € 

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΕΜΠΟΡΩΝ Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 15.350,74 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00178                 

‘’ΓΡΑΒΙΕΡΑ PRO’’ ΓΡΑΒΙΕΡΑ ΒΟΙΟΥ ΜΕ ΠΡΟΠΙΟΝΙΚΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ ΓΠΑ 55.350,00 € 

140.115,21 € ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΟΪΟΥ 34.859,88 € 
GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Συντονιστής 

Φορέας) 
49.905,33 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00181                 

Πλακέ Φασόλι 
Πρεσπών 

Αναβάθμιση της αγροκομικής αξίας του Πλακέ 
φασολιού Πρεσπών για την εγγραφή και κατοχύρωση 

της παραδοσιακής ποικιλίας 

ΤΣΙΠΗ ΑΝΘΟΥΛΑ 12.859,20 € 

144.515,30 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε) του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος / Τμήμα Γεωπονίας 7.219,00 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-Δήμητρα) Ινστιτούτο 
Βιομηχανικών και Κτηνοτροφικών Φυτών  

4.034,00 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-Δήμητρα) Ινστιτούτο 
Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών πόρων  

46.500,80 € 

ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ - ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
(Συντονιστής Φορέας) 

11.931,50 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε) του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας - Τμήμα Γεωπονίας, Σχολής Γεωπονικών Επιστημών  37.951,70 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΙΚΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΩΛΗΣΕΩΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΦΑΣΟΛΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ  
24.019,10 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00189                 

BIO-CROCUS 
SATIVUS 

Καινοτόμος εφαρμογή της Μυκόρριζας σε Ελληνικές 
καλλιέργειες Crocus Sativus με σκοπό την παραγωγή 

βιολογικών τροφίμων αλλά και την αύξηση της 
παραγωγής σαφράν 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 39.000,00 € 

142.393,09 € Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων – Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.)/Εργαστήριο Φυσικοχημικών Μελετών του Τμήματος Βιολογικών 

Εφαρμογών και Τεχνολογιών (ΒΕΤ) της Σχολής Επιστημών Υγείας 
75.743,09 € 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



 

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η   Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

FONTE DI VITA (Συντονιστής Φορέας) 27.650,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00259                 

VaSy 
Συντήρηση βαμβακόσπορου με τη μέθοδο ψεκασμού με 

αντιμυκητιακά προϊόντα. 
ΚΟΥΜΠΟΥΡΑΣ ΑΘΑ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

100.899,74 
€ 120.610,32 € 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ (Συντονιστής Φορέας) 19.710,58 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00262                 

AROMATIC 
LAMB 

Παραγωγή αρνίσιου κρέατος υψηλής προστιθέμενης 
αξίας με την προσθήκη αρωματικών φυτών και ελαιών 

στη διατροφή των προβάτων 

ΣΕΜΕΡΤΖΙΔΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 12.225,00 € 

129.625,00 € 

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

33.200,00 € 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ (Συντονιστής Φορέας) 34.900,00 € 

ΒΑΝΙΔΗΣ Χ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 29.900,00 € 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ/ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
19.400,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00268                 

ΡΟΔΑΚΙΝΑ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

Ανάδειξη των ιδιαίτερων διατροφικών χαρακτηριστικών 
τοπικών γεωργικών προϊόντων- Η περίπτωση των 

ροδάκινων Βελβεντού 

Τμήμα Γεωπονίας, Τομέας Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων/Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ΕΛΚΕ 39.893,99 € 

139.378,77 € 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Οπωρικών Βελβεντού « Η ΔΗΜΗΤΡΑ»  30.000,00 € 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΩΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
25.204,00 € 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΟΡΑΜΑ Ε.Ε 10.000,00 € 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ/ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Συντονιστής Φορέας) 
34.280,78 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00270                 

APPLE UP 
Χρήση τεχνικών τηλεπισκόπησης και εφαρμογή 
γεωργίας ακριβείας για τη μείωση του κόστους 

παραγωγής και των εισροών στην καλλιέργεια μήλων 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΦΡΟΥΤΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΜΗΛΟΧΩΡΙΟΥ (Συντονιστής 
Φορέας) 

49.300,00 € 

143.035,00 € 
ΒΑΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 48.735,00 € 

ΜΑΛΕΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 18.000,00 € 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η/Υ, 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

27.000,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00276                 

ΛΑΔΙ ΙΜΕΡΩΝ 

Ανάκτηση προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας από 
τα απόβλητα ελαιοτριβείου του Αγροτικού 

Συνεταιρισμού Ιμέρων για χρήση στην παραγωγή 
ζωοτροφών 

ΤΖΟΥΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ 17.000,00 € 

141.999,50 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, Τμήμα Γεωπονίας, Τομέας Ζωικής Παραγωγής 

41.999,50 € 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Ελιάς Ιμέρων 30.000,00 € 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Συντονιστής 

Φορέας) 
30.000,00 € 

ΒΑΝΙΔΗΣ Χ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε 23.000,00 € 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



 

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η   Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Μ16ΣΥΝ2-
00318                 

Hydro - Hempz 

Ανάλυση ποιοτικών χαρακτηριστικών εδάφους 
καλλιέργειας βιομηχανικής κάνναβης έπειτα από την 
εφαρμογή της προτεινόμενης λίπανσης με σκοπό την 
παραγωγή προϊόντων υψηλής διατροφικής αξίας και 

ποιότητας CBD. Σύγκριση των αποδόσεων ελαίου CBD 
σε εξωτερικές καλλιέργειες και καλλιέργειες μέσω της 

υδροπονικής μεθόδου. 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ/ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΧΗΜΙΚΩΝ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ (Συντονιστής Φορέας) 

61.955,52 € 

109.265,52 € 
ΑΣΛΑΝΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ 47.310,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00319                 

Compo - 
Laventer 

Χρήση υπολειμμάτων φυτικού υλικού λεβάντας ως 
λίπανση σε καλλιεργήσιμες εκτάσεις αρωματικών - 

φαρμακευτικών φυτών και κτηνοτροφικών φυτών για 
σύγκριση αποδόσεων. 

ΜΑΛΙΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 38.630,24 € 

112.778,94 € 
Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Συντονιστής Φορέας) 62.531,90 € 

ΜΑΛΙΝΗ ΕΙΡΗΝΗ 7.816,80 € 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΜΗΛΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΙΚΕ 3.800,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00321                 Σίκαλη Βεύης 

Σίκαλη Βεύης: Βελτίωση της παραγωγικότητας και της 
σταθερότητας, για καλλιέργεια σε βιολογικά 

περιβάλλοντα ή σε περιβάλλοντα χαμηλών εισροών, με 
παράλληλη ανάδειξη της διατροφικής αξίας 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 22.224,95 € 

142.446,25 € 

ΤΣΙΠΗ ΑΝΘΟΥΛΑ 12.473,80 € 
Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε) του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου Ελλάδος / Τμήμα Γεωπονίας 7.685,20 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) Ινστιτούτο 
Βιομηχανικών και Κτηνοτροφικών Φυτών 

2.759,50 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) Ινστιτούτο 
Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών πόρων 

55.964,60 € 

ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ- Δίκτυο για τη Βιοποικιλότητα και την Οικολογία στη  Γεωργία 
(Συντονιστής Φορέας) 

10.752,80 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε) του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας / Τμήμα Γεωπονίας, Σχολής Γεωπονικών Επιστημών  30.585,40 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00347                 

WELLNESS 
Σύστημα παρακολούθησης ευζωίας και διαχείρισης 
μικρών μηρυκαστικών στην ευρύτερη περιοχή του 

Μπούρινου 

ΤΖΗΚΑ ΘΕΟΔΩΡΑ 6.000,00 € 

142.450,00 € 

ΚΟΥΜΠΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 6.000,00 € 

ΚΑΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 6.000,00 € 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, Τμήμα Κτηνιατρικής, Εργαστήριο Ζωοτεχνίας 
27.000,00 € 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ/ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΒΙΟ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟ-ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 22.450,00 € 

ΜΗΤΛΙΑΓΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 5.000,00 € 
AGROSENSE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΈΡΕΥΝΑΣ &  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΤΥΑΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
10.000,00 € 

ΔΙΚΟΣ ΣΤ. ΙΩΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ ΟΒΕ 9.000,00 € 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0



 

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Υ Τ Ι Κ Η   Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α »  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 

(Συντονιστής Φορέας) 
51.000,00 € 

Μ16ΣΥΝ2-
00365                 

GiFT 
Παραγωγή αίγιου γάλακτος με ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά και εφαρμογή στην παρασκευή 
καινοτόμων ζυμούμενων γαλακτοκομικών προϊόντων 

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΑΜΑΛΘΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΑΙΓΟΤΡΟΦΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

72.367,00 € 

139.065,54 € 
ΔΑΓΚΙΤΣΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ 1.668,86 € 

ΔΟΜΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΙΚΕ 13.131,69 € 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ "ΔΗΜΗΤΡΑ" / ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ (Συντονιστής Φορέας) 51.897,99 € 

 

ΑΔΑ: 9ΧΗΦ7ΛΨ-4Λ0


		2023-08-01T13:37:52+0300
	Athens




